
Consultas Realizadas 

Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023
"ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS

ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"
Consulta 1 - Item 34 Papel Sulfito

Consulta 2 - Item 34

Consulta 3 - Criterio Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

De manera a obtener mayor competencia sugerimos que en las Especificaciones Técnicas - Material solicite como el PBC
del año anterior, o sea: Papel sulfito como mínimo de 25 g/m2.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de brindar mayor apertura a la competencia se considera el gramaje requerido como mínimo de 25g/m2. VER
ADENDA 2

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Para que haya mayor competencia sugerimos que la especificación técnica del item 34 sea como la del PBC del año
anterior: Material 25 gr/m2 como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de brindar mayor apertura a la competencia se considera el gramaje requerido como mínimo de 25g/m2. VER
ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

1. Consultamos donde dice: Experiencia requerida Demostrar la experiencia en provisión satisfactoria de bienes en
concepto de útiles escolares y/o de oficina, en Instituciones Públicas y/o Privadas con facturaciones de venta y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) como mínimo del monto total ofertado en la
presente licitación, de los años 2019, 2020, 2021 y 2022. Dicha experiencia será acreditada mediante la sumatoria de los
contratos y facturaciones de los años 2019, 2020, 2021 y 2022.

Respetuosamente solicitamos modificar a: Experiencia requerida: Demostrar la experiencia en provisión satisfactoria de
bienes en concepto de útiles escolares y/o de oficina y/o impresiones en general a Instituciones Públicas y/o Privadas con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) como mínimo del
monto total ofertado en la presente licitación dentro de los: años 2020, 2021 y 2022. El oferente podrá presentar la
cantidad de contratos y/o facturas que consideren oportuno para acreditar el porcentaje requerido, no es necesario la
presentación de un contrato por año, basta con acreditar el porcentaje consignado, siendo solo mandatario que los
documentos sean dentro del periodo indicado. 

Dicha experiencia será acreditada mediante la sumatoria de los contratos y/o facturaciones dentro de los años indicados.
Teniendo en cuenta lo que indica la ley 2051/03 De Contrataciones Públicas. Art. 4 Igualdad y Libre Competencia:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de contratación pública. c) Transparencia y Publicidad: Asegurarán irrestrictamente el acceso a los
proveedores y contratistas, efectivos o potenciales, y a la sociedad civil en general, a toda la información relacionada con
la actividad de contratación pública, específicamente sobre los programas anuales de contratación, sobre los trámites y

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 1/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Ítem 34 Papel Sulfito ​ Especificaciones Técnicas

requisitos que deban satisfacerse, las convocatorias y bases concúrsales, las diversas etapas de los procesos de
adjudicación y firma de contratos; estadísticas de precios; listas de proveedores y contratistas; y de los reclamos recibidos.

Artículo 20: Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras públicas, 
NO SE PODRÁN EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LOS SEÑALADOS POR ESTA LEY, NI SE PODRÁN
ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TÉCNICAMENTE INDISPENSABLES, SI CON ELLO SE LIMITAN LAS
POSIBILIDADES DE CONCURRENCIA A EVENTUALES PROVEEDORES O CONTRATISTAS. 
Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de LICITACIÓN, SE ESTABLECERÁN CON LA MAYOR AMPLITUD DE ACUERDO
CON LA NATURALEZA ESPECÍFICA DEL CONTRATO, CON EL OBJETO DE QUE CONCURRA EL MAYOR NÚMERO DE OFERENTES;
sin embargo, DEBERÁN SER LO SUFICIENTEMENTE CLARAS, OBJETIVAS E IMPARCIALES, PARA EVITAR FAVORECER
INDEBIDAMENTE A ALGÚN PARTICIPANTE.

Los ajustes solicitados guardan relación directa con el objeto del llamado, conforme se visualiza en SIC del llamado el nivel
jerárquico que impacta los bienes se cita algunos como ser ; 14111512 - Papel con raya y cuadriculad Nivel 4: 14111512 -
Papel con raya y cuadriculado Nivel 3: 14111500 - Papel de imprenta y papel de escribir Nivel 2: 14110000 - Productos de
papel Nivel 1: 14000000 - Materiales y Productos de Papel, 60121108 - Cuadernos de papel Nivel 4: 60121108 - Cuadernos
de papel Nivel 3: 60121100 - Lienzos, películas, tableros y papeles de artista Nivel 2: 60120000 - Equipo de arte y
manualidades, accesorios y suministros Nivel 1: 60000000 - Materiales didácticos profesionales, Instrumentos musicales
juegos, juguetes, artesanía y equipamiento, material, accesorios y suministro, Nivel 4: 55101526 ​ Diccionarios Nivel 3:
55101500 - Publicaciones impresas Nivel 2: 55100000 - Medios impresos Nivel 1: 55000000 - Productos Publicados, Nivel 4:
14111808 - Formularios de contabilidad o libros de contabilidad Nivel 3: 14111800 - Papeles de uso comercial Nivel 2:
14110000 - Productos de papel Nivel 1: 14000000 - Materiales y Productos de Papel.
CONFORME, LO EXPUESTO Y CONSIDERANDO EL NIVEL JERÁRQUICO DE AFECTACIÓN DE LOS BIENES QUE SON
IMPRESIONES EN GENERAL, ES RAZONABLE Y NO AFECTA PARA LA CORRECTA SELECCIÓN DEL CONTRATISTA O
PROVEEDOR, NI DISMINUYE EL CRITERIO DE MEDICIÓN AL REALIZAR LOS CAMBIOS SOLICITADOS, AL CONTRARIO, DE ESTA
FORMA PERMITIRÁ MAYOR CONCURRENCIA DE OFERENTES Y SE GENERARA UNA COMPETENCIA EFECTIVA QUE
BENEFICIARÁ A LA INSTITUCIÓN CONVOCANTE EN OBTENER MEJORES CONDICIONES DE PRECIOS Y CALIDAD EN LA
CONTRATACIÓN. 

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Esta Convocante considera oportuno mantener el criterio establecido en el requisito de acreditación de la experiencia
mediante al menos un contrato o factura por cada año, debido a la necesidad de determinar criterios objetivos de
experiencia, que puedan demostrar la trayectoria de oferentes calificados en el rubro y evitar arriesgar la finalidad de la
compra, la cual es la provisión en tiempo y forma de los bienes que serán incluidos en los kits escolares a ser distribuidos
en todo el territorio nacional. Asimismo, el presente requisito es utilizado por esta Convocante desde hace varios años, sin
ningún inconveniente; sino por el contrario, ha facilitando el desarrollo de la evaluación en igualdad de condiciones para
todos los oferentes. En dicho sentido, la documentación solicitada para la acreditación de la experiencia pretende ser una
garantía para esta Convocante de que los proveedores cumplirán en tiempo y forma con la entrega de los bienes
adjudicados; asimismo, representa un aval para el MEC como Contratante que busca satisfacer las necesidades del Estado
en forma oportuna, con el mejor costo y también con la mejor calidad posible, dando cumplimiento al principio de
economía y eficiencia consagrado en la legislación vigente.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Solicitamos a la convocante que el ítem 34 papel Sulfito en el punto de las especificaciones técnicas donde dice Material
Papel sulfito de 25 g/m2 aceptar como años anteriores Papel sulfito COMO MINIMO de 25 g/m². Al ser como mínimo 25
gramos, esto no afectaría la finalidad del uso, otorgaría una ventaja en cuanto a la resistencia del papel y no limitaría
posibles competidores. Como ejemplo el ID: 406476

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de brindar mayor apertura a la competencia se considera el gramaje requerido como mínimo de 25g/m2 ver ADENDA
2

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 2/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Logo MEC del producto (De los ítems 1 al 34)

Consulta 6 - Logo MEC del producto (De los ítems 1 al 34)

Consulta 7 - Muestras ​ Vencimientos

Consulta 8 - Ítem 5 Tijeritas ​ Especificaciones técnicas

Consulta 9 - Item 30 Cartulina verde ​ Especificaciones técnicas

Consulta 10 - Item 8 ​ Juego de dos bolígrafos tinta azul ​ Especificaciones

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Solicitamos la confirmación de que los logos establecidos en el pbc modelo del logo para los bienes adjudicados se
mantendrán vigentes a la hora de la ejecución de los contratos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Conforme se establece en el PBC, los logos definitivos serán proveídos conjuntamente con la Orden de Compra. No
obstante, se actualiza el nuevo logo del Gobierno. Ver Adenda 2 - Anexo Especifcaciones técnicas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En el caso que los logos vayan a sufrir cambios por el Gobierno Actual, solicitamos anexar a este pbc los logos actualizados
ya que este requisito es fundamental para cumplir en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Conforme se establece en el PBC, los logos definitivos serán proveídos conjuntamente con la Orden de Compra. No
obstante, se actualiza el nuevo logo del Gobierno. Ver Adenda 2 - Anexo Especifcaciones técnicas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

¿Los productos que requieren vencimientos, se podría presentar muestras con fecha de vencimiento menor a 18 meses?
¿No será motivo de descalificación? Y una vez adjudicado el bien se aplique lo establecido en las E.T. en cuanto al plazo del
vencimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que la fecha de vencimiento no debe ser inferior a 18 meses desde la fecha de recepción de las mismas en
deposito. No será motivo de descalificación al momento de presentar las muestras conjuntamente con la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En la especificación técnica dice: Características: Anillos asimétricos ergonómicos cuya abertura sea de 2,8 a 3 cm. ¿se
refiere al anillo más pequeño? tal como el id 406.476

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de aclarar los anillos asimétricos ergonómicos cuya abertura sea de 2,8 cm a 3 cm, se refiere al anillo mas pequeño,
se aclara que el item no fue llamado en el ID 406.476. VER ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En las especificaciones técnicas del ítem 30 cartulina VERDE dice: nombre de los bienes: Cartulina de COLOR VERDE sin
embargo en las especificaciones técnicas dice características: Cartulina lisa COLOR AZUL.
Solicitamos aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el Ítem 30 Cartulina verde debe tener la siguiente Característica: Color verde. ADENDA 2

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 3/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Item 8 ​ Juego de dos bolígrafos tinta azul ​ Especificaciones
técnicas

Consulta 11 - Item 9 ​ Juego de dos bolígrafos tinta negro ​ Especificaciones
técnicas

Consulta 12 - Ítem 33 Borrador ​ Especificaciones técnicas

Consulta 13 - Item 22 ​ Hoja de papel blanco tamaño Oficio

Consulta 14 - Anticipos

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En las especificaciones técnicas del item 8 ​ Juego de bolígrafos tinta azul dice: Presentación: CAJA RESISTENTE DE CARTÓN
COLOR AZÚL, a que se refiere al decir caja resistente de cartón COLOR AZUL - Aclarar si el COLOR DE CAJA TIENE QUE SER
DE COLOR AZÚL?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el color de la caja debe ser azul al momento de la presentación de los bienes adjudicados en depósito. Ver
Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En las especificaciones técnicas del ítem 9 ​ Juego de bolígrafos tinta negro dice: Presentación: CAJA RESISTENTE DE
CARTÓN COLOR NEGRO, a que se refiere al decir caja resistente de cartón COLOR NEGRO? - Aclarar si el COLOR DE CAJA
TIENE QUE SER DE COLOR NEGRO?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el color de la caja debe ser negro al momento de la presentación de los bienes adjudicados en depósito. Ver
Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En el item 33 borrador, especificaciones técnicas dice: PRESENTACIÓN: Al momento de la entrega en depósito deberá estar
empaquetados en no más de 100 unidades. Solicitamos a la convocante aceptar empaquetados en no más de 600
unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

PRESENTACIÓN: Al momento de la entrega en depósito deberá estar empaquetados en no más de 100 unidades. Se solicita
presentar el empaquetado en esa cantidad de manera a facilitar la organización del control de calidad, cantidad y el
proceso de producción.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En el ítem 22 ​ Hoja de papel blanco tamaño Oficio, especificaciones técnicas dice: PRESENTACIÓN: Al momento de la
entrega en depósito deberá estar empaquetados en no más de 10 paquete. Solicitamos a la convocante aceptar las
entregas de este producto en cajas de hasta 50 paquetes con esto logramos mayor protección evitando el deforme o
arrugas de los paquetes de hojas.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Al momento de la entrega en depósito deberá estar empaquetado en no más de 10 paquetes (en paquetes individuales de
100 hojas cada una).
Se solicita presentar el empaquetado en esa cantidad de manera a facilitar la organización del control de calidad, cantidad
y el proceso de producción.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 4/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Anticipos

Consulta 15 - Formulario Autorización del fabricante, representante o
distribuidor

Consulta 16 - Juego de dos bolígrafos con tinta azul

Consulta 17 - Juego de dos bolígrafos con tinta azul

Consulta 18 - Juego de dos bolígrafos con tinta negra

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Solicitamos aclarar este punto ya que existe una discrepancia entre en resumen y datos de la convocatoria. En el resumen
dice un anticipo de 0% y en el datos de la convocatoria dice: 0,1%

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Dicha discrepancia se debe a redondeos propios del sistema de 
contrataciones. Favor remitirse al porcentaje de anticipo establecido en las CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO
publicado en el REPORTE GENERAL DE LA CONVOCATORIA EN EL SICP. Se puede acceder al mismo a través de la pestaña
"historial de publicaciones".

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El formulario 1 requiere que se complete el campo Fechado en el día ​ de ​ de 20.. Sera aceptado este documento con fecha
anterior al inicio de la etapa competitiva?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

De conformidad a la RESOLUCIÓN DNCP N° 1399/20. Artículo 57. Documentos. Oferta física. "Los documentos que
componen la oferta física deberán demostrar que el oferente se encontraba en cumplimiento de los requisitos establecidos
en el PBC al momento del inicio de la etapa competitiva de la SBE...". En dicho contexto, se admite que el formulario tenga
fecha anterior al inicio de la etapa competitiva.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc establece los siguiente Caja resistente de cartón color azul, que contenga 2 unidades de bolígrafos.
Solicitamos a la convocante mayor flexibilidad con respecto a este punto y puedan aceptar como alternativa cajas
resistentes de cartón color blanco con una tipografía de color azul para identificar con mayor facilidad o a simple vista el
color del bolígrafo que contiene la caja. Con esto lograríamos el objetivo de identificar el color de producto y optimizar
costos.
Caja resistente de cartón color azul, que contenga 2 unidades de bolígrafos o Caja resistente de cartón color blanco con
tipografía color azul, que contenta 2 unidades de bolígrafo

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el color de la caja debe ser azul al momento de la presentación de los bienes adjudicados en depósito. Ver
Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc establece lo siguiente Caja resistente de cartón color azul, que contenga 2 unidades de bolígrafos.
Solicitamos a la convocante mantener como años anteriores caja resistente de cartón que contenga 2 unidades de
bolígrafos debido a que conseguir el cambio en las cajas para la fecha de apertura no será factible en los tiempos actuales
y esto sería una limitante para ofertar.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el color de la caja debe ser azul al momento de la presentación en deposito. conforme a las especificaciones
técnicas. Ver ADENDA 2 - Grilla de Evaluación

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 5/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Juego de dos bolígrafos con tinta negra

Consulta 19 - Ítem juego de reglas geométricas

Consulta 20 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 21 - Ítem juego de dos bolígrafos tinta azul y ítem juego de dos

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc establece los siguiente Caja resistente de cartón color negra, que contenga 2 unidades de bolígrafos.
Solicitamos a la convocante mayor flexibilidad con respecto a este punto y puedan aceptar como alternativa cajas
resistentes de cartón color blanco con una tipografía de color negra para identificar con mayor facilidad o a simple vista el
color del bolígrafo que contiene la caja. Con esto lograríamos el objetivo de identificar el color de producto y optimizar
costos.
Caja resistente de cartón color negro, que contenga 2 unidades de bolígrafos o Caja resistente de cartón color blanco con
tipografía color negra, que contenta 2 unidades de bolígrafo

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que el color de la caja debe ser negro al momento de la presentación en deposito conforme a las especificaciones
técnicas. Ver ADENDA 2 - Grilla de Evaluación

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc en las especificaciones técnicas dice c) Cartabón: hipotenusa 24 ± 1 cm. Ver imagen ilustrativa. Y nos vamos a la
imagen ilustrativa del cartabón y aquí dice cartabón 21 cm. Hay una discrepancia en las especificaciones técnicas con las
imágenes ilustrativas del cartabón. Solicitamos a la convocante la corrección en la imagen ilustrativa.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que la imagen ilustrativa tiene por finalidad determinar que lado corresponde a la hipotenusa, en atención a
consultas de años anteriores. Igualmente se ha ajustado la imagen. Ver Adenda 2 - Anexo Especifcaciones técnicas en el
SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc dice Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la
experiencia en provisión satisfactoria de bienes en concepto de útiles escolares y/o de oficina, en Instituciones Públicas y/o
Privadas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: años 2019, 2020, 2021 y 2022. Dicha experiencia será
acreditada mediante la sumatoria de los contratos y facturaciones de los años 2019, 2020, 2021 y 2022
¿La consulta es cuando se refiere como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación se refiere al monto del
listado de precios de la apertura de ofertas o del monto total ofertado en la subasta a la baja electrónica?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se refiere al monto correspondiente a la Planilla de Precios que forma parte del Formulario de Oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 6/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Ítem juego de dos bolígrafos tinta azul y ítem juego de dos
bolígrafos de tinta negra

Consulta 22 - Muestras

Consulta 23 - Logos

Consulta 24 - Logos

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Solicitamos a la convocante incluir en las especificaciones técnicas que el capuchón (tapa del bolígrafo) tenga respiradero.
Esto sirve y permitir que el aire siga fluyendo en caso de que alguien lo ingiera accidentalmente. 
Dicha característica lo tienen los marcadores en este pbc refiriéndose a capuchón ventilado.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

En las especificaciones técnicas para dichos ítems se establece las características y menciona que podrían tener
respiradero tanto en el cuerpo de plástico del bolígrafo como en el capuchón (tapa del bolígrafo)

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En caso de NO presentar la muestra en uno de los ítems cotizados en la fecha y hora de la presentación de ofertas físicas,
será motivo de descalificación en ese ítem o de toda la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Considerando que el sistema de adjudicación del presente llamado es "por ítem" la no presentación de muestra en un ítem
afectará a la oferta presentada para ese único ítem.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En todos los productos de esta licitación se establece en las especificaciones técnicas que deben llevar logo del MEC,
actualizado; con la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta y que será corroborado en el momento de la
ejecución del contrato.

Es de vital importancia que la convocante coloque DENTRO DEL PBC logo del MEC, actualizado; con la leyenda Distribución
gratuita - Prohibida su venta DEL NUEVO GOBIERNO por más que esto sea corroborado en el momento de la ejecución del
contrato.

La importancia:
a) Los logos forman parte de los diseños de las cajas y las cajas forman parte del producto. Es de vital importancia para
poder cotizar un producto. b) Una producción o un pedido en una fábrica empieza con la aprobación del arte (diseño) de las
cajas y de los productos. c) No tener esto en el pbc atrasaría los procesos y los tiempos.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Conforme se establece en el PBC, los logos definitivos serán proveídos conjuntamente con la Orden de Compra. No
obstante, se actualiza el nuevo logo del Gobierno. Ver Adenda 2 - Anexo Especifcaciones técnicas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Los logos que se encuentran en el documento los modelos del logo para los bienes adjudicados son los logos que se van a
utilizar para esta licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Conforme se establece en el PBC, los logos definitivos serán proveídos conjuntamente con la Orden de Compra. No
obstante, se actualiza el nuevo logo del Gobierno. Ver Adenda 2 - Anexo Especificaciones técnicas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 7/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Cantidad de personal

Consulta 26 - Logos

Consulta 27 - Capacidad de transporte y almacenaje

Consulta 28 - Tasa de interés por mora

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc establece lo siguiente Declaración jurada por la cual acredite que poseen la cantidad suficiente de personal para la
estiba y desestiba de los bienes adjudicados, como mínimo 10 (diez) estibadores. 
Este requisito NO puede ser acreditado mediante una declaración jurada, la entidad debe corroborar que la empresa tenga
el personal suficiente de funcionarios o estibadores mediante la constancia de ips presentada por cada oferente en la
carpeta de oferta o en el sipe ya que hablando de una licitación que tiene como presupuesto &#8370; 139.832.553.388.
Solicitamos a la convocante analizar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Considerando que el objeto principal del llamado es la provisión de los bienes se considera suficiente la acreditación del
requisito a través de Declaración Jurada, a fin de evitar establecer requisitos que no son técnicamente indispensables.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

En todos los productos de esta licitación se establece en las especificaciones técnicas que deben llevar logo del MEC,
actualizado; con la leyenda Distribución gratuita - Prohibida su venta y que será corroborado en el momento de la
ejecución del contrato.

Es de vital importancia que la convocante coloque DENTRO DEL PBC logo del MEC, actualizado; con la leyenda Distribución
gratuita - Prohibida su venta DEL NUEVO GOBIERNO por más que esto sea corroborado en el momento de la ejecución del
contrato.

La importancia:
a) Los logos forman parte de los diseños de las cajas y las cajas forman parte del producto. Es de vital importancia para
poder cotizar un producto. b) Una producción o un pedido en una fábrica empieza con la aprobación del arte (diseño) de las
cajas y de los productos. c) No tener esto en el pbc atrasaría los procesos y los tiempos.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Conforme se establece en el PBC, los logos definitivos serán proveídos conjuntamente con la Orden de Compra. No
obstante, se actualiza el nuevo logo del Gobierno. Ver Adenda 2 - Anexo Especifcaciones técnicas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pbc establece lo siguiente Declaración jurada por la cual acredite que la empresa cuenta con capacidad de transporte y
almacenaje para el buen cumplimiento del contrato
Solicitamos a la convocante que pidan como requisito básico tener a nombre de la empresa oferente algún móvil propio
para corroborar dicho requerimiento ya que es necesario para una licitación de esta envergadura, de estas cantidades y
este presupuesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Considerando que el objeto principal del llamado es la provisión de los bienes se considera suficiente la acreditación del
requisito a través de Declaración Jurada, a fin de evitar establecer requisitos que no son técnicamente indispensables.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 8/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Tasa de interés por mora

Consulta 29 - Item 34 Papel Sulfito : gramaje

Consulta 30 - Item 34 Papel Sulfito : medida

Consulta 31 - PLAZO DE ENTEGA - CALCULADORA CIENTIFICA - ITEM 10

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

El pliego de bases y condiciones menciona lo siguiente En caso de que la contratante incurriera en mora en los pagos, se
aplicará una tasa de interés por cada día de atraso, del: 0,01 La mora será computada a partir del día siguiente del
vencimiento del pago y no incluye el día en el que la contratante realiza el pago. Si la Contratante no efectuara cualquiera
de los pagos al proveedor en las fechas de vencimiento correspondiente o dentro del plazo establecido en la presente
cláusula, la Contratante pagará al proveedor interés sobre los montos de los pagos morosos a la tasa establecida en este
apartado, por el período de la demora hasta que haya efectuado el pago completo, ya sea antes o después de cualquier
juicio.

Esto es totalmente desproporcional con respecto a la tasa de mora por multa en la entrega que es del 0,5% por dia.

Con respecto al kit escolar anterior entregamos todos los productos en diciembre 2022 y estamos en agosto 2023 y todos
los proveedores no cobraron ni el 30% de lo facturado. Tenemos mora en el pago.

Solicitamos al a convocante que la tasa de interés de mora sea proporcional a la tasa de multa que nos quieren cobrar en
caso de entrega tardía.

A su vez EL MEC se debe comprometer a pagar sus deudas del kits escolar del año anterior para empezar este nuevo
proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

La multa es una prerrogativa de la Convocante, establecida con el fin de exigir el cumplimiento en tiempo y forma del
objeto contractual. La exigencia del mismo se funda en el interés superior del niño y adolescente que tienen derecho a
recibir el kit de útiles escolares al inicio del año lectivo. En cuanto al interés moratorio el mismo se encuentra legislado en
la Ley N° 489 "Orgánica del Banco Central del Paraguay" y modificatorias.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Con el fin de dar más participación a los oferentes, consultamos sobre la posibilidad de que el gramaje del ítem 34
solicitado sea entre 25 y 75 gramos

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de brindar mayor apertura a la competencia se considera el gramaje requerido como mínimo de 25g/m2. VER
ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

La medida standard en el mercado es largo 1.16 metros x 0,81 metros de ancho. Podría ampliar la medida de desfasaje a 1
cm o en todo caso modificar a la medida que sí hay en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

A fin de brindar mayor apertura a la competencia se considerará el Tamaño: Cada papel sulfito deberá tener de largo 1.15
metros y de ancho,0.80 metros ± 1 cm. VER ADENDA 02

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 9/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - PLAZO DE ENTEGA - CALCULADORA CIENTIFICA - ITEM 10

Consulta 32 - Lugar de entrega

Consulta 33 - Lugar de entrega:

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Solicitamos que el plazo del ítem 10 Calculadora científica sea entregadas en 3 partidas ( 1ra entrega: el 30% de los bienes
adjudicados a más tardar a los 100 días de remitida la OC, 2da entrega: el 35% de los bienes adjudicados a más tardar a
los 110 días de remitida la OC y la 3ra. entrega: 35% de los bienes adjudicados a más tardar a los 120 días de remitida la
OC. 
Consideramos que es el plazo necesario para este ítem en particular ya que en condiciones normales conlleva mayor
tiempo de producción, porque tiene partes eléctricas como chips y pantalla LCD en que requieren mayor tiempo para su
fabricación. Es por ello que de hecho en licitaciones anteriores como la del ID 345250 (LPN SBE N° 06/2018 "ADQUISICIÓN
DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2018/2019 - SEGUNDO LLAMADO"); el MEC dispuso en el PBC como plazo
de entrega del 100 % de lo adjudicado a un plazo de 120 días.
Por lo expuesto en el párrafo anterior, es totalmente razonable que este ítem se considere a un plazo mínimo de 120 días
para la entrega del 100% de lo adjudicado.
Por los cual solicitamos modificar este ítem de la siguiente forma: 
Será emitida una sola Orden de Compra por el 100% de los bienes adjudicados que deberán ser entregados de la siguiente
manera:

*Primera entrega: El 30% (treinta por ciento) de los
bienes adjudicados deberá ser entregado a más
tardar a los 100 (cien) días de remitida la Orden de
Compra.
*Segunda entrega: El 35% (treinta y cinco por ciento)
de los bienes adjudicados deberá ser entregado a
más tardar a los 110 (cien y diez) días de remitida la
Orden de Compra.
*Tercera entrega: El 35% (treinta y cinco por ciento)
de los bienes adjudicados deberá ser entregado a
más tardar a los 120 (cien y veinte) días de remitida 
la Orden de Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Esta Convocante mantiene el plazo de entrega indicado en el PBC en atención a que el MEC se halla irrestrictamente
comprometido al cumplimiento del cronograma escolar y, en función al interés superior del niño, de forma a que este
cuente con todos los materiales en tiempo y forma al inicio del año lectivo, por lo que la empresa adjudicada deberá
proveer OBLIGATORIAMENTE el 100% de la cantidad consignada en la Orden de Compra en el plazo máximo de 95
(noventa y cinco) días corridos contados a partir de la remisión de la misma. En caso de que el vencimiento del plazo
recayese en día inhábil (sábado, domingo o feriado) se considerará el vencimiento del plazo en el siguiente día hábil.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Los bienes adjudicados serán entregados en los depósitos a ser indicados por la Dirección Administrativa. Los mismos
estarán ubicados en Asunción y/o el Departamento Central. Dicha entrega se realizará con el acompañamiento y
verificación de funcionarios del MEC, designados para el efecto, quienes verificarán que los bienes entregados concuerden
con las muestras adjudicadas. Los oferentes que resultaren ganadores, deberán contar con la cantidad suficiente de
personal para la estiba y desestiba de los bienes adjudicados, como mínimo 10 (diez) estibadores. IMPORTANTE: SOLO LOS
ÍTEMS QUE REQUIEREN VENCIMIENTO DEBERÁN INCLUIR DICHO DATO EN EL BIEN. NO SERÁN RECEPCIONADOS AQUELLOS
BIENES QUE INCLUYAN LA FECHA DE VENCIMIENTO, CUANDO ESTE REQUISITO NO HAYA SIDO SOLICITADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Lugar de entrega: los bienes adjudicados serán entregados en los depósitos a ser indicados por la Dirección Administrativa.
Los mismos estarán ubicados en Asunción y/o el Departamento Central. El mismo sera comunicado una vez sea adjudicado
la empresa para el embalaje y transporte.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 10/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Lugar de entrega:

Consulta 34 - Solicitud de Pago de Anticipo

Consulta 35 - Cajas de items

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Los bienes adjudicados serán entregados en los depósitos a ser indicados por la Dirección Administrativa. Los mismos
estarán ubicados en Asunción y/o el Departamento Central. Dicha entrega se realizará con el acompañamiento y
verificación de funcionarios del MEC, designados para el efecto, quienes verificarán que los bienes entregados concuerden
con las muestras adjudicadas. Los oferentes que resultaren ganadores, deberán contar con la cantidad suficiente de
personal para la estiba y desestiba de los bienes adjudicados, como mínimo 10 (diez) estibadores. IMPORTANTE: SOLO LOS
ÍTEMS QUE REQUIEREN VENCIMIENTO DEBERÁN INCLUIR DICHO DATO EN EL BIEN. NO SERÁN RECEPCIONADOS AQUELLOS
BIENES QUE INCLUYAN LA FECHA DE VENCIMIENTO, CUANDO ESTE REQUISITO NO HAYA SIDO SOLICITADO.

Favor aclarar: Cuantos días antes del vencimiento del plazo de entrega otorgado por la presente licitación, se tiene como
establecido será informado el lugar de entrega adjudicado? Esto es fundamental a efectos de programar las entregas de
productos terminados de manera ordenada y sin que represente sobrecosto para el oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Lugar de entrega: los bienes adjudicados serán entregados en los depósitos a ser indicados por la Dirección Administrativa.
Los mismos estarán ubicados en Asunción y/o el Departamento Central. El mismo sera comunicado una vez sea adjudicado
la empresa para el embalaje y transporte.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

El plazo dentro del cual se solicitará el anticipo será (en días corridos) de: 3 (tres) días corridos a partir de la suscripción del
Contrato. La vigencia de la Garantía del Anticipo será hasta el 31/07/2024. La Contratante solicitará la extensión de la
misma si fuese necesario. Conjuntamente con la solicitud de anticipo el Proveedor deberá adjuntar nota o planilla que
demuestre la utilización del anticipo durante la ejecución del contrato. El 100% del monto entregado en concepto de
anticipo al proveedor será amortizado contra el pago de la primera factura presentada por el mismo.

Favor aclarar: Si bien es cierto en el resumen del llamado está indicado como % de anticipo designado 0,00%, en el punto
Solicitud de anticipo no menciona la frase NO APLICA. Está o no previsto anticipo para este llamado y en que %?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Dicha discrepancia se debe a redondeos propios del sistema de contrataciones. Favor remitirse al porcentaje de anticipo
establecido en las CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO publicado en el REPORTE GENERAL DE LA CONVOCATORIA
EN EL SICP. Se puede acceder al mismo a través de la pestaña "historial de publicaciones". El porcentaje previsto para
anticipo es 0,072%

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Consultamos si es que la presentación de la caja puede ser en español pero también en portugués.. y como una segunda
consulta si nos puede contestar, si es factible utilizar la impresión de los datos en la caja con un sticker, etiqueta o
pegatina la información del español sobre la caja.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-08-2023

Se aclara que cada ítem tiene su requerimiento de referencias se solicita considerar los mismos y que toda la información
en las cajas lleve la impresión de las especificaciones técnicas del producto y del fabricante en idioma oficial de la
República del Paraguay. No se admiten etiquetas adhesiva.

Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"

25/05/24 04:46 11/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 423597 - LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES - PLURIANUAL 2023/2024"
	Consulta 1 - Item 34 Papel Sulfito
	Consulta 2 - Item 34
	Consulta 3 - Criterio Experiencia Requerida
	Consulta 4 - Ítem 34 Papel Sulfito � Especificaciones Técnicas
	Consulta 5 - Logo MEC del producto (De los ítems 1 al 34)
	Consulta 6 - Logo MEC del producto (De los ítems 1 al 34)
	Consulta 7 - Muestras � Vencimientos
	Consulta 8 - Ítem 5 Tijeritas � Especificaciones técnicas
	Consulta 9 - Item 30 Cartulina verde � Especificaciones técnicas
	Consulta 10 - Item 8 � Juego de dos bolígrafos tinta azul � Especificaciones técnicas
	Consulta 11 - Item 9 � Juego de dos bolígrafos tinta negro � Especificaciones técnicas
	Consulta 12 - Ítem 33 Borrador � Especificaciones técnicas
	Consulta 13 - Item 22 � Hoja de papel blanco tamaño Oficio
	Consulta 14 - Anticipos
	Consulta 15 - Formulario Autorización del fabricante, representante o distribuidor
	Consulta 16 - Juego de dos bolígrafos con tinta azul
	Consulta 17 - Juego de dos bolígrafos con tinta azul
	Consulta 18 - Juego de dos bolígrafos con tinta negra
	Consulta 19 - Ítem juego de reglas geométricas
	Consulta 20 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 21 - Ítem juego de dos bolígrafos tinta azul y ítem juego de dos bolígrafos de tinta negra
	Consulta 22 - Muestras
	Consulta 23 - Logos
	Consulta 24 - Logos
	Consulta 25 - Cantidad de personal
	Consulta 26 - Logos
	Consulta 27 - Capacidad de transporte y almacenaje
	Consulta 28 - Tasa de interés por mora
	Consulta 29 - Item 34 Papel Sulfito : gramaje
	Consulta 30 - Item 34 Papel Sulfito : medida
	Consulta 31 - PLAZO DE ENTEGA - CALCULADORA CIENTIFICA - ITEM 10
	Consulta 32 - Lugar de entrega
	Consulta 33 - Lugar de entrega:
	Consulta 34 - Solicitud de Pago de Anticipo
	Consulta 35 - Cajas de items


